minus curatum fuerit, commoratur. His

itaque rite dispositis , et ad Ecclesiarum

vestrarum notitiam nostra deliberatione

perlatis, parere vos convenit: quibus licet

ad animarum reparationem nihil deesse

videatur, tamen si cui novi aliquid, et

quod praeterire nos potuit, fuerit reve-

latum, secundum beatum apostoli™ Pau-
lum, tacente priore, fideliter insinuet(a):

Quia Spiritus Sanctus, ubi vult spirat (6).

Maxime cum sua causa tractatur: Nec
nos pigebit audire, et si quae sunt omissa,

non arroganter abnuere, sed rationabi-

liter ordinare. Deus custodiat vos, dilec-

tissimi fratres. Data idibus martii Dyna-
mio et Siphidio VV. CC. coss.

Dat. die 15 martii anno Domini 488, pontif.

Felicis anno vi.

(o) 1 Corinth. 8, 14.

(6) Ioan. 3,

An. C. 488
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S. GELASIUS I

PAPA LI

Anno aerae Christi comm. CDXCH.

Gelasius, natione afer, ex patre Valerio,

electus Felici successor, ordinatur kal.

rnartii anno 492. Sedit sub Anastasio

imperatore et Odoacre ac Theodorico re-

gibus annos ìv, raens. vm, dies xviu, a

consulatu Anastasii Aug. et Rufi ad Paulum

solum consulem. Fecit ordinationes duas

per menses februariiet decembris, quibus

creavit presbyteros trigintaduos, diaconos

duos, episcopos per diversa loca sexaginta

seplem. Post expletam mortalitatem de-

positus est in basilica B. Petri apostoli

xi kal. decembris anno 496. Vacavitsedes

dies v.

I.

Tria praecipua Pelagianae haeresis capita

refelluntur : primum scilicet, partulos

sine originali peccato nasci : secundum,

hos prò soto peccato originali non dam-
nati: tertium, gratiam ad salutem non

esse necessariam, illamque secuNdum ho-

minum merita conferri (i).

SUMMARIUM

1. Negligentiam episcoporum daranat. — Epi-

scopi in arduis rebus Sedem Apostolicam

debent percunctari.— Cur haec scripserit

Pelagius, rationem demonstrat.— Primum
Pelagianae haeresis caput, parvulos scili-

cet cum originali peccato nasci iniustum

videri.— In Adam humana natura pecca-

vit.— Libertas est naturalis exDei creatione.

— Servitus est ex legibus liumanis. — Se-

cundum Pelagianae haeresis caput, infantes

sine baptismate non damnari. — Infantes

cur insufflanturetcatechizantur.—2. Eius-

dem erroris confutatio. — 3. Infantes non
baptizati si non damnati, certe in morte per-

petua constituti. — 4. Conviiicitur tertium

caput.— Christus per passionem homines

eruit de morte ex qua per solum liberum ar-

bitrium salvari non potuissent. — Secunda

pars tertii capitis Pelagianae haeresis gra-

tiam secundum merita hominum dari. —
(1) Ex vetusto Codice Vaticano edidit card.

Carata.

Viros non esse congregandos cum foeminis.

— Diversa habitatio virorum et sacrarum
virginum.

Gelasius episcopus universis episcopis

per Picenum in Domino salutem.

1. Barbaricis hactenus dolebamus in-

cursibus maxime vicinas urbi provincias,

et bellorum saeva tempestate vastari; sed

quantum interipsa recentium calamitatum

ferventia pericula comperimus, pernicio-

siorem diabolus christianorum mentibus

labem, quam corporibus hoslilis feritas,

irrogavit : quod malum principaliter illarum

regionum respicit sacerdotes, qui tanta N„?Iigenlì . nl

segnitia, tantaque ministerii dissimulatione episcoporum
• • •! . i.. daranat.

suscepti, commissarum sibi negligunt re-

gimen auimarum, ut eas etiam ab exiguis

quibusque bestiolis lacerari sub conspe-

ctibus suis impune patiantur: quinimo

subrepentes nequitias confovendo, et de-

pravatoribus acquiescendo fidelium, non

solum eas minime retrahant , sed ipsi

magis praebeant propria nutrimenta per-

ditionis exemplo. Quid autem tales essent

acturi pontifices, si (quod absit) vel aliqua

nova pestis, et primitus ignorata prorum-

peret, vel ingeniis acrioribus, sensibusque

versutis, aut aliqua saecularium doctri-

narum peritia callidis, sacrilega blasphe-

miarum dieta promerentur, qui tam ve-

teris erroris delrita commenta , tamque

maioribus ecclesiarum magistris, quam
etiam nostra aetate convicta non recolunl,

nec refutant, atque ab imperitis, stultisque

prolata non respuunt. Gratias omnipotenli

Deo agimus, quoniam suorum corda per

huiusmodi personas examinat; qui hoc

ipsum virus nesciunt quod loquantur,

Nam quid facerent populorum praesules

sub astutioribus inimicis, qui se subiiciunt

libenter indoctis? Quando utique etiam

si tanta erat in rectoribus dominici gregis

prorsus ignavia, ut ne tam vilem, hebe-

lemque personam possint vel intelligere, Episcopi in

vel franare, potius pastorali cura debuerint "d
,

uis "bus

. .
' * l , . Setlcm Apo-

a nobis cognoscenda perquirere
,
quam stoiicam de-

suasionibus inconsideranter absurdis fa- ^ Percun
-

cilem submittere voluntatem: oblatus est
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enim nobis mirabilis senex Seneca no-

mine, qui non modo totius est eruditionis

alienus, sed ipsius quoque intelligentiae

communis prorsusextraneus/mPelagianae

voraginis coeno (sicut de quibusdara in

Apocalypsi legimus), velut una ranarum

impudenter immersus, inque illa facce

horribiliter volulatus , nullatenus inde

qualiter emergere posset inveniens (a) :

quia puritatem relinquens catholicae ve-

ritatis, quanto se per lubricum falsitatis

conatur attollere, tanto magis eius lutosis

foveis circumclusus obruitur, de illis unus

existens, de quibus Petrus dicit apostolus :

Hi vero velut irrationabilia pecora , na-

turaliter in captionem et in perniciem in

bis, quae ignorant blasphemantes in cor-

ruplione sua, peribunt percipientes mer-

cedem iniustitiae (6). Revera enim sic

eius stolidus et obtusus est animus, ut

de his venenis quae malae hausit et vo-

muit, nullam ralionem, velaccipere valeat

omnino, vel reddere. Sed induratus ob-

caecatione diabolica, sibique iam tra-

ditus cordis sui funesta sit obstina-

tione damnatus; nihilque supersit ei,

nisi ut Deus noster, qui dixit, quae ho-

minibus impossibilia videntur, apud se

facilia, huiusmodi mentem potenti com-
punctione transfigat, ut secundum beatum

apostolum Paulum, resipiscat a diaboli

laqueis, quibus captivus detinetur sen-

tenza divini iudicii (e). Multa illi quae de

pelagianis sensibus nec in somnis omnino

contigerant, nos magis patefacla prodidi-

mus ea, quae dudum convicta fuisse

monslravimus. Haec etiam ipsa, quae idem

proferre videbatur, olim et ab baereticis

pelagianis in medium producta docuimus,

et catholicis praedicatoribus competenter

elisa. Pelagium, Coelestium , Iulianum,

caeterosque complures oratoriae facundiae

viros in hac assertione probavimus fuisse

convictos, et tam ecclesiasticis conslitutis,

quam imperialibus etiam percussos fuisse

praeceptis; proinde istum ferre non posse

(a) Apocal. 16. (b) 2 Petr. 2. (e) Matth. i,

6. Timoth. i», 2.

romanici

fìrmavimus , in quibus illi làles lantique

prostrati sunt, qui nec ipsa, quae ab illis

sunt disputala, ad intellecta capere, vel

eloquio simili possitastruere, sedutdictum

est, diabolica mens inspiratione possessa,

in profundum veniens iam malorum ad

remedia nulla consentit (a). Quapropter

de innumeris blasphemiarum generibus,

quasauctorespelagianaehaeresisediderunt,

tria, quae sibi praecipue hic senex lu-

gendus ascivit, credidimus non tacenda,

ut reserata manifestius panderentur, et

Deo destruente facilius viderentur eversa.

In uteris, inquiunt, matrum opere divino

creantur infantes, proplerea iustum videri

non putant, quod factura Dei sine ullis

propriis actionibus cuiquam peccato gi-

gnatur obstricta: iniustumqne Deum fa-

ciunt , si rei efficiantur ante quam nati.

Hoc velut acutissimum sui dogmatis exe-

runt argumentum, non advertentes, quia

primi illi parentes generis humani de

nullis utique genitoribus, sed de innoxia

limi materia procreati , et pure atque

sincere potenter arie divina compacti,

fàctique rationales, propria voluntate se-

ductorem secuti diabolum, pravis cupi-

ditatibus per excessum praevaricationis

infecti sunt. In quibus utique humana
natura peccavit, et bumana est facta na-

tura vitiosa, receptrix sine dubio mali

quod ante nescierat, quae a bono rectoque

deficiens, in affectum mali pravique reci-

dere ipso rerum consequentium tramite

manifestum est. Tales igilur effecti prin-

cipes nostrae substantiae semetipsos pas-

sibiles et corruptibiles reddiderunt; in

tantum conditionis divinae dona violantes,

ut mortis fuerint ultione puniti. Hac
enim die fuisse mortuos, qua mortales

effecti sunt, ambiguum non habetur:

proinde quidquid isti genitores de suo

germine protulerant, opus quidem Dei est,

secundum institulionem naturae; sed non
absque contagio illius mali quod sua

praevaricatione traxerunt: et utique hoc
idem ipsius mali contagium, certuni est

(o) Proverb. 18.
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Libertas est

naluralis ex
Dei creatione.

servitus eBt ex

egfibus huma-

epus non esse divinimi. Itaque non ex

creatione Dei esl vitium, quod voluntario

motu natura collegit; sed etiara deviliata

per semetipsam natura Deus instilutionem

suam quidem suae creationis exequitur,

sed crealio profert vilium, quod non ex

institutione creatoris accepit, sed quod
ipsa per lapsum transgressionis suae as-

sumsit. Nani si ipsi primi homines, ex

nullis, ut dictum est, parenlibus nati, et

sine ullo formati contagio
,
per ambilum

praesumptionis illicilae semetipsos depra-

vare potuerunt, et in opere Dei opus

diabolicae fraudis annectere; quid mirimi,

si iidem depravati protulerunt sobolem

depravatam? Nonne etiam cum Deus
utique liberam condiderit hutnanam sua

creatione subslantiam, etiam apud hu-
manas tamen leges exlrinsecus accedens

servilusnaturaliteream reddiditobstrictam

et obnoxiam? Origine generanlur obnoxii

et ex conditione servili gignuntur addicli;

et nascendo fiunt prius obligati quam
geniti. Si hoc agitur de rebus extra na-

turarci positis, quanto magis de his prò

venire non niirum est, quibus ipsa hu-

mana substantia depravata cognoscitur?

Ac per hoc sicut se ipsa humana sub-

stantia de institutione sincera actuutn re-

proborum rea fecit voluntate pollutam;

sic edidit sobolem, atque progeniem na-

turae suae ex actuum suorum rea vo-

luntate maculosam : quia huiusmodi genuit

prolem, cuiusmodi se ipsa reddidit prae-

varicationis excessu. Ideoque non solum

de se profert quod bene Deus instituit,

sed etiam quod male ipsa inconsequenler

adiecit. Quemadmodum antera qualitas

interior appetendi valet immutare naturam,

divinae lectionis auclorilate firraatur. Sic

denique pascente Jacob1
, commissus ille

grex ovium, supposita canalibus varietale

virgarum , dum potat, illectus aflectio-

nali delectatione, concepit, quod non

habuit in natura, et molitum sensibus

transfundit in prolem quod in creatione

non sumpsit. Quod lune utique fìguraliter

gestum , et in ecclesiasticis significava

Bull. fìom. Voi. I. 13

gregibus hoc futurum, et Pelagianorum

Deus praevidens calumnias, et excitandas

fidelibus suis decertationes intelligentiarn

praeparavit. Docent divina testimonia, et

ipsa ecclesiastica sacramenta, et ab ipso

Domino Salvatore catholicorum tradilio

magistrorum humanae generationis deco-

lorata primordia. Hinc est quod clamat

Propheta: Quis gloriabitur castum se

habere cor, aut mundum esse a peccatis?

nec infans, cuius est unius diei vita super

terram (a). Hinc est, quod item dicit

Scriplura: Quis polest facere mundum
de immundo conceptum semine? Nonne
tu qui solus es? Et alibi: Quia semen,

inquit, erat maledictum (6); nec non etiam

David propheta lestatur: In iniquitatibus

conceptus sura ; et in delictis peperit me
mater mea (e) : et si hoc ille dicit, quis

aliter se asserat procrealum ? Beatus

Paulus quoque apostolus asserii: Et nos

aliquando eramus natura filii irae sicut et

caeteri (d). De qua ira in Evangelio dicit:

Qui crediderit et baptizatus fuerit, habebit

vitam aeternam : qui autem non credi-

derit, iam iudicatus est, et ira Dei manet

super eum (e). Illa utique, de qua dictum

esl: Morte morieris
(f).

Ipse Dorninus

Iesus Christus coelesti voce pronuntiat:

Qui non manducaverit carnem filii ho-

minis, et biberit sanguinem eius, non
habebit vitam in semetipsum (jr), ubi

utique neminem videmus exceptum : nec

ausus est aliquis dicere, parvulum sine

hoc sacramento salutari ad aeternam vitam

posse perduci: sine illa autem vita in

perpetua futurum morte non dubium est.

Cur igilur infans hac sorte concluditur,

si nullum babet omnino peccatum? Ma- Scc
.

undun
;

p

e -

• . i
. li- •

lagianae hae-

gisque videbilur (quod absit) ìniuslus rcsìs caput,

Deus, si illic iniligatur poena, ubi nulla ^.piuLÈ"
sii culpa. Unde cum de propriis actibus no" Quinari.

nullo reatu leneatur obstrictus, nihil restat

nisi ut sola sit vitiosa nativitale pollutus;

et si non fuerit minislerii christiani par-

licipalione mundatus, ad vitam non potest

(a) Iob. Iti. (fi) Sapient. 12. (e) Psalm. «0.

(d) Ephes. 2. (e) Ioan. 5. (f) Genes. 2. (g) Ioan. 6.
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Ki urloni erro-

ris ciiofulalio.

pervenire perpetuam. Hinc est quod ex-

sufflantur et calhechizantur infantes, et

quia in opere Dei
,
quod in auctore suo

bene sunt instituli , opus diabolicae ma-
lignitatis accessit, eruti de poiestate te-

nebrarmi) (sicut docet Apostolus), ad filii

Dei sortem, purgationemque legitimam

transferuntur (a). Nisi autem prima ge-

neralo, quam bonam Deus instituit, pre-
varicatone venisset in culpam, et repro-

babilis esset effecta, secunda generatio

subroganda non fuerat: propter quod dicit

bealus Paulus apostolus: Sicut per unum
hominem peccatum intravit in mundum,
et per peccatum mors, et ita in omnes

homines pertransiit , in quo omnes pec-

caverunl (6); et paulo post: Igitur sicut

per unius deliclum in omnes homines in

condemnationem, sic et per unius iusti-

tiam in omnes homines in iustificationem

vitae.

2. Sicut autem omnes in condemna-

tionem dicit utique qui de Adam parente

sunt geniti, sic omnes in iustificationem

vitae non nisi illos adstruit, qui in Christi

mysterio sunt renati. Innumeris talibus

inslrumentis haeresis pelagianae doctrina

mortifera, et a noslris est convicta ma-
ioribus , et tunc eorum copiosa polest

eruditione convinci: nec debent simplices

animos isla turbare, quibus , quae non

intelligunt, secundum ecclesiasticam for-

mam credidisse sufficiet, aut si quis uosse

desiderat, interrogare conveniet. De par-

vulis autem, quod asserii sine sacro bap-

tismate prò solo originali peccato non

posse damnari, satis iinpia, satis profana

propositio est; quamvis enim recenles ab

utero matrum in remissionem peccatorum

baptizari, uullus chrislianus ignorat, quod

utique non fallaciler , sed veraciter ca-

tholica celebiat Ecclesia, ne in sacramentis

coeleslibus (quod absit) mentita videatur;

proinde quia propria non habeant ulla

peccala, constat eius sola prorsus origi-

nala relaxari. Itaque omnibus etiam solis

remissis , vitana per baplismum conse-

(o) Coloss. i. (6) Rom. 5.

quuntur aelernam; cousequens est ut solis

etiam non remissis, ad aeternam vitam

pervenire non possint. Unde, et Dominus,

sicut superius diximus, ait (quod utique

nisi baptizatis non convenil): Qui non

manducaverit carnem filii hominis, et bi-

berit sanguinem eius, non habebit vitam

in semetipso (a); sine vita autem esse

perpetua, quid est nisi in sempiterna

morte constimi? Quamvis idem sit regnum

coelorum quod aeterna vita: tamen ut

providentia Dei omnes Pelagianorum ne-

quitia amputaret, non solum dictum est:

Qui non fuerit renalus ex aqua et Spi—

ritu Sancto non intrabit in regnum

coelorum (ò); sed etiam pariter dictum est:

Qui non manducaverit carnem filii ho-

minis et biberit sanguinem eius, non ha-

bebit vitam in semetipso. De vita autem

aeterna hoc dictum nullus addubitat;

quoniam multi non manducantes hoc sa

cramentum, vitam habere videantur prae

sentem.

3. Nihil est ergo quod dicant, quod

non renati infantes, tantummodo in re-

gnum coelorum ire non valeant; non au-

tem perpetua damnatione punianlur, dum
sinebaptismate corpus et sanguinem Chri-

sti nec edere valeant, nec potare: sine

autem hoc vitam in semetipsis habere non

possent, sine vita vero non nisi mortui

sint futuri. Dicant igitur in morte per-

petua conslituti , si non aestimentur esse

damnati: tollant ergo de medio nescio

quem ipsi tertium
, quem decipiendis par-

vulis faciant locum. Et quia non nisi dex-

teram partem legimus et sinistram, non

illos faciant in sinistra regione sine bap-

tisinate remanere, sed baptizalos sinant

ad dexleram sai utarem sacra regeneratione

transferri.

4. Tertio capitulo iam toto mundo co-

gnita, atque convicta Pelagianorum deli-

ramenta circumferre, quibus dicunt, quod

homo per liberum arbilrium, quod cor-

rupit, foedavit, ac perdidit, bono suffra-

gante naturae beatus efficiatur, cum de

(a) Ioan. 6. (6) loaa. 3.

Infantes non

ouptizali si

non damnati,

cerio in morie

perpetua con

Stillili.

Convincili!!-

tcrlium canul.
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beatitudine paradisi , ubi boDa fuerat con-

slituta substantia, nisi suo amisso bono

nullatenus poluisset expelli, unde morta-

lis effecta, quia de bono ulique preva-
ricatone transisset ad malusi ; et a par-

ticipatione divina ad diabolica semet fa-

cinora contulisset: ideo deceptori suo,

cui volens assenserat, competenter ad-

dictus, ideo de felicitatis suae cantate se-

clusus, atquead spinas et tribulos, mise-

riasque multiplices coelesti vocedamnatus

est, quae utique poena insti iudicii tam

gravis et aspera in bono perseveranti nul-

latenus essel inflicta, et nisi malo non

convenienter illata probaretur. Ecce sine

divino suffragio, quod in illa beatitudine

positus numquam legilur expetisse: non

solum homini naturale bonum prodesse

non potuit, non solum non effecit beatum;

sed cum hoc solo confidit, atque ad eius

non revertitur largitorem, et beatitudinem

potius amisit, et malorum omnium sum-

psit exordium. Quod autem libero arbi-

trio beatitudinem consequantur, quo male

usus in perpetuam recidi t servilutem, si-

cut scriptum est: Qui facit peccatimi,

servus est peccati (a) : a quo quìs supe-

ratur, buie, et servus addicilur. Nonne

haec est illa praesumptio naturalis, quae

ad detestandae captivitatis iura descendit,

quam Scriptura sancta sic mernorat: Grave

iugum super filios Adam a die exitus de

ventre matris eorum usque in diem sepul-

turaein matrem omnium (6); de qua genus

bumanum non nisi solus Dominus noster

Iesus Christus commercio suae redemit

passionis, et mutata nativitate nos eruit;

solus utique venit quaerere et salvare

q' d perierat, ut libertas, quae per le-

merariam fuerat deiecta superbiam, in-

stauretur reparata per gratiam, mutuaque

vice humanae voluntatis arbitrium, sicut

sequendo diabolum captivitatem meruerat

sempiternam, sic reformalae subsequendo

libertatis auctorem amissum rediret ad

praemium. Hinc est quod ipse Dominus

ait: Cum vos Filius liberaverit, tuucveie

(o) Ioan. ii, Zk. (6) Eccles. UQ.
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liberi eritis (a). Et apostolus beatus Paulus

exequitur: Cum servi essetis peccati, li-

beri fuistis iustitiae, idest alieni a iustitia;

An. C. 493

liberati autem a peccato, servi facti estis

iustitiae (ò); et iterum idem ipse: Liber-

ta tem, inquit, qua vos Christus libera vit :

nonne ipse vas electionis affirmat et dicit :

Deus est, qui operatur in vobis et velie

et perficere prò bona voluntate? nec edam
in mala voluntate, et velie et perficere

Deus pularetur operari (e). Illud autem

Pelagianorum peculiare virus est olimque

detritum, quo putant gratiam ei secundum

merita hominum posse conferri, quod absit

a mentibus chrislianis , cum testetur Apo-

stolus: Gratia est, quae gratis datur: alio-

quin si ex operibus gratia, iam non est

gratia: quia merces redditur, non gratis,

unde gratia nomen accepit, impenditur(d).

Quis autem audeat dicere christianus, ali-

quid habere boni sine gratia? Quando
magister gentium clamat, cuncta breviter

in se dona concludens: Gratia Dei sum
id quod sum; et gratia eius in me vacua

non fuit (e); ut ostenderet quia donum
gratiae non ipse praecesseril, sed fuerit

subsecutus; atque monstraret cooperaio-

rem se esse gratiae subsequendo: Sed

plus omnibus, inquit, illis laboravi (/").

Ac rursus veritus ne de se praesumere

videretur, adiunxit : Non ego, sed gratia

Dei mecum; non dixit: Ego et gratia Dei

mecum, sed praeposuit gratiam praece-

dentem se, atque subiunxil: Quid autem

haberi possit sine gratia, cum sit fides

ipsa per gratiam? eodem Apostolo nos

docente: Misericordiam consecutus sum,

ut fìdelis essem (g); nec aliud est mise-

ricordia divina, quam gratia. Audiamus

etiam quemadmodum informai Ecclesiam:

Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem (h);

ut principium salutis et lìdei a gratia col-

pisse dissereret, sicut secutus annectit ;

et hoc non ex vobis, sed Dei donum est;

non ex operibus, ne quis extollatur; idem

(a) Rom. 6. (b) Galnt b. (e) Philip. 2.

(rf) Rnm. 'i. (fi) I Corint. la. (f) Ibid. (a) 1 Ti-

moih. 1. (li) lìplic» 2.
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dum merita

hominumdari.
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ipse alibi generaliler et absolute pronun-

lial, dicens: Quid enim habes, quod non

eccepisti? aut si accepisti, quid gloriaris

quasi non acceperis? (a) Quis sufficiet

singula recenserc? Quibus cvidenter ap-

paret, non naturalis libertatis arbitrium

gratiam promereri, sed potius pergraliam

recipere, ut a servilute, quam peccando

meruerat, misericorditer absolutum esset.

Huius sacramenti redemplione ante mundi

principium sempiterna providentia prae-

parati, sive nondum prolata lege, seu

sub observatione legali , fìguralibus signis

atque sacrificiis omnium sanctorum viro-

rum , foeminarumque sanctarum vetus

origo mundata est, universisquc iustis

per gratiae spiritum hoc de longc ado-

rando mysterio salutis aeternae remedia

contigerunt, cuius in Ghristo manifestata

genlibus plenitudo, mundum purgat, et

renovat, beatitudinisque perpetuae vere

facit esse participes. Quapropter nimis

incusamus fratres et coepiscopos noslros,

maxime per Piceni provincias Ecclesiam

Domini gubernantes, qui non solimi ine-

ptissimi senis, abiectaeque personae pra-

vum non deterruere colloquium, veruni

et suo nutrivere consensi!. Quis audiat?

quis ferat, passos esse pontifices, ut ca-

daver nescioquod indignum, presbyterum

sibi non acquiescentem audire, commu-
nione privaret? Quomodo, talis vel su-

sceplus ab aliquo, vel patienter auditus

est? Qui insuper leges dedit libenter ex-

ceptus, ut servi Dei cum puellis sacris

congregatione dedecorissima miscerentur?

Nano cum spirituales animi, eliam cum
desint ista consortia, imaginariis infe-

stentur illecebris, quemadmodum alteru-

tri sexus intuitu, qui illicite nolentes non

veliementius incitentur? Adhucmaiussce-
lus accrescit, ut sub conspectu et pr;ie-

sentia sacerdotum , beatae memoriae Hie-

rouymum atque Augustinum ecclesiasti-

corum lumina magistrorum, musca mo-
ritura, sicut scriptum est, exlerminans

oleum suaviiatis, lacerare conleuderet (6).

(a) 1. Gorinth, U. (6) Ecclcs. IO.
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Sed quid miremur ecclesiarum praesules

ista negligere, quos sicut a multis audi-

vimus, contra canones omnia gerere, et

contra apostolicam disciplinam passim cun-

cta miscere, manifestum est: non ser-

vatis regulis ordinare, liciteque non so-

limi monachos, sed etiam ministros Ec-

clesiae cum foeminis ad peregrina mi-

grantes remeare rursus, et ab aliis epi-

scopis in mililiam provehi clericalem?

Quae cum singula loleranda non sint,

quis sustineat, tot et talia facinora per-

petrarla quibus spectaculum gentilibus,

iudaeis et haereticis non immerito prae-

bentes, in ipsum (quod absit) tendere

videatur religionis excidium? digneque

ista facientibus aptabitur illa sententia

dicentis Apostoli : Nomen enim Dei

per vos blasphematur in gentibus (a).

Sufficiat igitur hactenus fuisse haec com-

missa, et ut placetur Deus humanis rebus,

solicitius divina curentur : nusquam loci

prorsus inveniatur praefatae pestis asser-

lor , nec accessum prorsus Ecclesiae vel

usquam participationem catholicae com-

munionis inveniat, qui haereticorum ma-

vult subsequi nefaria professione con-

sorlium; et hi, cum quibus antea pro-

babitur noxium miscuisse colloquium

,

nisi resipiscunt, et ab eius societate di-

scedunt, ab ecclesiastico remoti servitio,

devota ultione plectantur, quo caeteris

cavendi ministretur exemplum, nullum

audeat, nec usquam loqui clamnatae olim

blasphemiae iam sinantur. Discreta suis

habitationibus virorum, atque foemina- inversa habi-
*.

! tallo virorum
rum, sicut sanctum propositum decet , c t socrarum

exerceatur circumspecta devolio. Contra vircinum

canonum conslituta nullus ad ecclesiasti-

cum permittatur officium: non ignoraturis

provinciae uniuscuiusque rectoribus, nec

de praeterilis se veniam reperturos erro-

ribus, si deinceps dissimulaverint vitare

patefaclos: nec excusationis de caetero

relinquetur occasio, si post praecepta prae-

sentia, quae per Romulum diaconum

,

cuius solertiam prò fide catholica et prò

(a) Remi. 2,2-'».
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religione vigilantiam gratissime compro-
baraus, duximus destinanda. Quisquis su-

per his omnibus , aut contemptor , aut

negligens deprehendetur antistes , sicut

cnim ad sedis apostolicae moderamina
pertinel cunctis solicitudinem debitam mi-

nislrare congruenter ecclesiis; ita necesse

est, ut in coutumaces et desides traditam

sibi divinitus non dissimulet potestatem.

Data kalendis novembris, Albino V. C. cos.

Dat. die 1 novembris , anno Domini 493,
pontif. Gelasii anno n.
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II.

Nonnulla ecclesiastica instiluta

exponuntur (1).

SUMMARIUM

1. Pro temporum necessitate rigor canonum
relaxatur. — 2. Nisi necessitas urgeat,

Patrum instituta omnino servanda. — 3.

Quae requirantur in monachis, qui ad cle-

rum promoventur. — Tempora proraotionis

eius. — 4. Qui laici ordinari possint. —
Cauta debet esse dispensatio. — 5. Qui ad
clerum accedere prohibeantur. — 6. Ab
episcopis sine praeceptione papae novae
basilicaenondedicandae.— 7.Abaptizandis

velconsignandispretia non exigenda. — 8.

Quae presbyteris prohibeantur. — 9 et 10.

Quae diaconi facere non possint. — 11. Ec-
clesiastici canones ab omnibus observandi.— 12. Baptisma in Paschate et Pente-

coste conferendum. — 13. Sacri ordines

stalis temporibus conferendo — 14. Vir-

gines sacrae quando velandae. — 15. Vi-

duae non velandae. — 16. Servi absque
dominorum consensunon ordinandi.— 17.

Clericis negotiationes, et turpia lucra pro-

hibentur. — 18. Illiterati et corpore vi-

tiati ad clerum non promoveantur. — 19.

De his qui se ipsos abscindunt.— 20. Cri-

minosi in clerum non promovendi. — 21.

Daemoniacis, similibusque passionibus ir-

retitis ministeria sacra non licet tractare.

— 22. His, qui sacris virginibus se so-

ciarunt, non nisi post publicam poeniten-

tiam conceditur communio. — 23. Viduae

propositum castitatis non servantes pec-

cant.— 24. Secundae nuptiae saecularibus

permittuntur, qui lamen ad clerum acce-

dere prohibentur. — 25. Episcopi propria

relieta ecclesia ad aliam se non transfe-

(1) Ex edit. card. Carafae.

rant. — 26. Simoniaci deponuntur. — 27.

Ecclesiae sine auctoritate rom. pontificis

non dedicandae. — 28. Foeminae sacris al-

taribus non ministrent. — Contra praela-

torum negligentiam. — 29. Ecclesiae red-

ditus, et fidelium oblationes quadripartito

dividendae. — 30. Episcopus, presbyter,

diaconus accusatus, quod contra haec sta-

tuta fecerit, potest sine dubitatone percelli.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per

Lucanicam, et Brutios et Siciliani constitutis,

Gelasius.

1

.

Necessaria rerum dispensatane con-

slringimur, et apostolicae sedis modera-

mine convenimur, sic canonum paterno-

rum decreta librare, et retro praesulum

decessorumque nostrorum praecepta me-

tiri, ut quae praesentium necessitas tem-

porum restaurandis Ecclesiis relaxanda

deposcit, adhibita consideratione diligenti,

quantum potest fieri temperemus; quo

nec in totum formam veterum videamur

excedereregularum, et reparandis militiae

clericalisofficiis, quae per diversas Italiae

partes, ita belli, famisque consumsit in-

cursio, ut in multis Ecclesiis (sicut fratris

et coepiscopi nostri Ioannis, Piavennalis

Ecclesiae sacerdotis, frequenti relatione

comperimus) usquequaque deficiente ser-

vitù) ministrorum, nisi remiltendo pau-

lisper ecclesiasticis promotionibus anti-

quitus intervalla praefixa remaneant (sine

quibus administrari nequeant) sacris ordi-

nibus Ecclesiae funditus destitutae: atque

in plurimis locis per inopiam competentis

auxilii salutare subsidium redimendarum

desit animarum, nosque magno realu, si

tanto coarctante periculo, non aliquatenus

videamur innecti (1).

2. Priscis igitur prò sui reverentia ma-

nentibus constitutis; quae, ubi nulla vel

rerum, vel temporum perurget angustia,

regulariter convenit custodiri; eatenus Ec-

clesiis, quae vel cunctis sunt privata mi-

nistris, vel sufficientibus usque adeo dis-

poliatae servitiis, ut plebibus ad se per-

tinentibus divina munera supplere non

valeant, tam instituendi, quam promovendi

(I) Gra. dispens. 1, q. 7. Necessaria.

Pro (emporum
necessitate ri-

gor canooum
relaxatur.

Nisi necessitas

urgeat, Pa-
trum instituta

omnino ser-

vanda.

nachis,
(j

dei uni pio

ìiinvcnlur

Tempora prò
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clericalis obsequii sic spatio dispensarla

concedim us (I).

Quac rem,;- 3. Ut si quis etiara de religioso pro-

raniur in mo- posito et disciplinis monasterialibus eru-
qu,c

ditus, ad clericale munus accedat, in

primis eius vita praeteritis acta tempori-

bus inquiratur , si nullo gravi facinore

probatur infeclus, si secundam non habuit

fortassis uxorem, nec a marito relictam

sortilus ostenditur; si poenitentiam pu-

blicam fortassis non gessit, nec ulla cor-

poris parte vitiatus apparet: si servili aut

originariae non est conditioni obnoxius:

si curiae iam probatur nexibus absolutus:

si assecutus est literas sine quibus vix

fortassis ostiarii possit implere ministe-

rium; ut si bis omnibus, quae sunt prae-

dicta, fulcitur continuo lector vel notanus

aut certe defensor effectus
,

post tres

menses existat acolylus, maxime si huic

aelas edam suffragatur; sexto mense sub-

diaconi nomen accipiat, ac si modestae

conversationis, honestaeque voluntalis exi-

stit nono mense diaconus, completoque

anno sit presbyter: cui tamen quod an-

norum interstitia fuerant collatura, sancii

propositi sponte suscepta doceatur prae-

slilisse devotio (2).

4. Si vero de laicis, quispiam eccle-

siasticis est aggrcgandus officiis tanlo so-

licitius in singulis, quae superius com-
prebensa sunt, buiusmodi decet examinari

personam, quantum inter mundanam, re-

ligiosamquc vilam constat esse discriminis;

quia utique convenientia Ecclesiae mini-

steria reparanda sunt, non in convenien-

tibus meritis ingerenda, tantoque magis,

quod sacris aptum possit esse servitiis

,

in eoruin quaerendum est institutis, quan-

tum de tempore, quo fuerant haec asse-

quenda, decerpitur: ut morum habere

doceatur hoc probitas, quod prolixior con-

suetudo non contulit; ne per occasionem

supplendae penuriae clericalis, vitia potius

divinis cultibns inlulisse indicemur, non

legitimae familiae compulemur procurasse

(1) Dist.bb, e. Priscis. (2) Dist. 77. Si quis de

rcliijioso cum e. seq.
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Oui lait

dinari pi:

Catila debit

esse rlispen—

snt io.

compendia : quorum promotionibus super

anni metas, sex menses nihilominus sub-

rogamus ;
quoniam sicut dicium est

,

dislare convenit inter personam divino

cultui deditam, et de laicorum conversa-

tione venientem: quae tamen eatenus in-

dulgenda credidimus, ut illis Ecclesiis,

quibus infestatione bellorum, vel nulla

penitus vel exigua remanserunt, minisleria

renoventur : quatenus his Deo propilio

restitutis, in ecclesiaslicis gradibus sub-

rogandis canonum paternorum vetus forma

servetur: nec contra eos ulla ratione prae-

valeat, quod prò accidentis defectus re-

medio providetur; non adversus scila ma-

iorum nova lege proponitur: caeleris Ec-

clesiis ab hac occasione cessaniibus, quas

non simili clade vastatas, pristinam fa-

ciendis ordinationibus convenit tenere sen-

tentiam. Quo magis hac opportunitate

commoniti , observantiam venerandorum

canonum propensius delegamus, singulo-

rum graduum conscientias admonentes

,

ne in illicitos prorumpere moliantur ex-

cessus (1).

5. Nec fas esse confidat quisque pon-

tificum, bigamos aut coniugia sortiente

ab aliis derelicla, sive quoslibet poeni-

teniiam vel sine literis, vel corpore vi-

liatos , vel condilionarios , aut curiae

publicarumque rerum nexibus implicatos,

aut passim nulla temporis congruentis ex-

pectalione discussos divinis servituros ap-

plicare mysteriis: neque prò suo libitu

iura sludeant aliena pervadere absque se-

dis apostolicae iusta dispositione man-

dante (2).

6. Basilicas noviter inslitutas, non pe-

titis ex more praeceptionibus dedicare

non audeant, nec ambiant episcopi sibimel

vindicare clericos potestatis alienae (3).

7. Baptizandis, consignandisque fideli-

bus sacerdotes pretia nulla praefigant

,

nec illationibus quibuslibet impositis exa-

gitare cupiant renascentes: quoniam quod

(t) Dist. 77, e. Fi. § Si vero laicus. (2) Dist.

SO, e. Non confidai. (3) De eonsecrat. Dist. i.

lìdsilicUS.

Qui ad clc-

runi accederò

prohibcanlur.

Ab episcopis

sine praecc-

ptione Papae

novae basili—

cae non dedi-

candac.

A baptizandis

vel consignan-

dis preda Don
ciigenda.
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Quae pivsby-
leris |u-ohi-

bcanlur.

Quae diaconi

fncere non
possint.

(1)1 q. c. Baptizandls. (2) Dist. 9S, e.

Presbyteros. (3) Nic. Concil. e. 18. (a) Matth. 10.

S. GELASIUS

gratis accepimus, gratis dare mandamur
(a). Et ideo nihil a praedictis prorsus

exigere moliantur
, quo vel paupertate

cogente deterriti , vel indignatone revo-

cali, redemptionis suae causas adire de-
s|)icianl: certuni habentes, quod qui pro-

liibila deprehensi fuerint admisisse, vel

comraissa non potius sua sponte corre-

xerint
, periculum subituri proprii sint

honoris (1).

8. Nec minus eliam presbyteros ultra

modum suum tendere prohibemus: nec

episcopali fastigio debita sibimet audacter

assumere: non conficiendi crisraatis, non

consignationis pontificalis adhibendae si-

bimet ampere facultalem; non praesenle

quolibet antistite, nisi fortasse iubeantur,

vel orationis vel actionis sacrae supplendae

sibi praesumant esse licentiam: neque sub

eius aspeclu, nisi iubeantur, aut sedere

praesumant, aut veneranda tractare my-
steria. Nec sibi meminerint ulla ratione

concedi, sine summo pontifice, subdia-

conum aut acolylum ius habere faciendi:

nec prorsus addubitent, si quicquam ad

episcopale ministerium spccialiter perli-

nens suo motuputaverintexequendum, con-

tinuo se presbyterii dignitate et sacra com-

munione privari. Quod fieri necesse est,

censeamus, si eorum praesule deferente
,

huiusmodifuerit praevaricatio comprobata,

nec ipso eorum episcopo a culpa conni-

ventiae et ultione vacaluro, si rmmode-